
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       

 

HOTĂRÂREA NR. 212/28.12.2023 

privind acordarea unui mandat special pentru aprobarea modificării tarifelor pentru 

serviciile prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în 

baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor în Zona 2 Lot 2 Tărtăria cu nr. 223/27.12.2018 

 

     Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

     Întrunit în ședința ordinară din data de 28.12.2023 

     Luând în dezbatere: 

− Proiectul de hotărâre nr.212/28.12.2023 privind acordarea unui mandat special pentru 

aprobarea modificării tarifelor pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST 

SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 2 Lot 

2 Tărtăria cu nr. 223/27.12.2018; 

- Referatul de aprobare  nr. 470/26/21.12.2023 întocmit de inițiatorul proiectului de 

hotărâre, primarul comunei Șpring d-na Stănilă Iulia, privind acordare a unui mandat 

special reprezentantului UAT-ului pentru a vota în Adunarea Generală a Asociaților 

Salubris Alba proiectul de hotărâre privind includerea tuturor indicatorilor de 

performanţă aferenţi activităţilor prestate de operatorul economic delegat pe fluxul 

deşeurilor municipale, inclusiv pentru includerea penalităţilor suportate de către 

operator în caz de neîndeplinire a acestora pentru activitatea de colectare și transport 

deșeuri, prin modificarea Anexei nr. nr. 1 a Regulamentului serviciului de salubrizare 

a localităților din Județul Alba. 

- Raportul de specialitate nr. 471/26/21.12.2023 întocmit de doamna Pleșa Roxana 

persoana care îndeplinește temporar funcția de secretar general; 

- Adresa A.D.I. Salubris Alba cu nr. 424/08.12.2023 înregistrată în cadrul primăriei 

comunei Șpring cu nr. 8130/11.12.2023 privind solicitarea de acordare a unui mandat 

special de către Autoritatea deliberativă a U.A.T. -ului în conformitate cu prevederile 

art. 45 alin. (1) și (2) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 

cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a solicitării operatorului economic 

delegat, asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA, formulată prin 

adresa cu nr. 1450/11.10.2023, înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 

344/11.10.2023, completată cu adresa cu nr. 1543/30.10.2023, înregistrată la A.D.I. 

Salubris Alba sub nr. 355/30.10.2023; 

- Solicitarea de clarificari a A.D.I. Salubris Alba cu nr. 374/09.11.2023, înregistrată la 

operatorul economic delegate sub nr. 1610/09.11.2023 și adresa de răspuns la aceasta a 

asocierii RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA cu nr. 1616/10.11.2023, 

înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 366/14.11.2023; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Raportul de specialitate cu nr. 418/07.12.2023, întocmit de către aparatul tehnic al ADI 

Salubris Alba, în cuprinsul căreia se menționează necesitatea, oportunitatea, motivul și 

scopul supunerii spre aprobare a prezentului act administrativ;  

- Hotărârea Consiliului Județean Alba cu nr. 353/27.11.2023privind aprobarea ajustării 

tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 3026/248/9 februarie 2021 având ca 

obiect “Delegarea prin concesiune a operării instalațiilor de gestinare a deșeurilor 

municipale realizate în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 

în Județul Alba (Faza 1 + Faza 2)”; 

- Adresa CJ Alba cu nr. 25687/23.11.2023, înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 

390/28.11.2023 privind comunicarea de informații referitoare la proiectul de hotărâre 

al CJ Alba cu nr. 244/11.09.2023, completată cu adresa nr. 26049/28.11.2023, 

înregistrată la A.D.I. Salubris Alba sub nr. 398/29.11.2023. 

- prevederile Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de 

colectare și transport a deșeurilor în Zona 2 – Lot 2 Tărtăria cu nr. 223/27.12.2018. 

 

Având în vedere prevederile: 

- art. 129, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 129, alin. 2 lit. “d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  coroborat cu 

cele ale art. 129, alin. 7 lit. “n” din același act normative; 

- art. 45 alin. (1), (2), (5), (9), (10), (11) și (12) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 36 alin. (1) litera “c”, alin. (2), (3) și (4), art. 13 alin. (1) și art. 14, art. 15 litera “c”, 

art. 37 alin. (1), art. 38 și art. 45 din Ordinul ANRSC cu nr. 640/2022 de aprobare a 

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- art. 25^1 din Legea nr. 175/2023 privind aprobarea OUG nr. 125/2022 pentru 

modificarea și completarea OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

- art. 8, art. 35 alin. (6) și (8) și 43 alin. (6) și (7) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

               Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație 

publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, 

amenajarea teritoriului și urbanism; 

           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1.  Se acordă mandat special reprezentantului UAT al comunei Șpring, d-na. Stănilă 

Iulia, având funcția de primar, pentru a vota favorabil în cadrul A.G.A. ADI Salubris Alba 

hotărârea cu următorul conținut: 

1. Aprobarea modificării tarifelor, cuprinzând detaliat tarifele pe activități și tarifele 

distincte pe rezidual și reciclabil, cu evidențierea tarifelor de facturare pentru 

serviciile de salubritate prestate de către asocierea RER VEST SA/RETIM 



ECOLOGIC SERVICE SA și stabilirea noilor tarifelor de operare prevăzute prin art. 

10 alin. (1) din contractul de delegare nr. 223/27.12.2018, după cum urmează: 

 

1.1 Centralizatorul tarifelor modificate, cuprinzând detaliat tarifele pe activități și 

tarifele distincte pe rezidual și reciclabil, cu evidențierea tarifelor de facturare  

Tarif Denumire UM1 

Tarif (lei/UM1) 

UM2 

Tarif (lei/UM2) 

Tarif unic  pe 

activități 

de 

facturare 

pe 

activități 

de facturare 

T1 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

reziduale, inclusiv a 

reziduurilor 

menajere și a 

deșeurilor 

voluminoase și 

periculoase din 

deșeurile menajere 

din campanii pentru 

utilizatorii casnici 

din mediul urban – 

Tcs reziduale 1 

tonă 219,89 

497,91 

lei/pers/lună 5,47 

12,38 

lei/pers/lună 

17,16 

lei/pers/lună  

Tarif transfer Ttr 

rezid 

tonă 
56,06 

lei/pers/lună 
1,39 

Tarif TMB Ttmb tonă 58,14 lei/pers/lună 1,45 

Tarif depozitare  

Tdep 

tonă 
43,16 

lei/pers/lună 
1,07 

Contribuția pt 

economia circulară 

CEC ip tmb 

tonă 

120,66 

lei/pers/lună 

3,00 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din 

deșeurile menajere, 

pentru utilizatorii 

casnici din mediul 

urban – Tcs 

reciclabile 1 

tonă 

447,13 

695,14 

lei/pers/lună 

3,34 

4,78 

lei/pers/lună  Tarif transfer Ttr 

recicl 

tonă 
56,06 

lei/pers/lună 
0,42 

Tarif sortare Tsort tonă 154,47 lei/pers/lună 1,15 

Depozitare Tdep tonă 14,31 lei/pers/lună 0,11 

Contribuția pt 

economia circulară  

CEC ip sortare 

tonă 

40,00 

lei/pers/lună 

0,30 

Reducere din 

valorif deșeuri 

reciclabile 

tonă 

-16,83 

lei/pers/lună 

-0,54 

T2 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

reziduale, inclusiv a 

reziduurilor 

menajere și a 

deșeurilor 

voluminoase și 

periculoase din 

deșeurile menajere 

din campanii pentru 

utilizatorii casnici 

tonă 

219,89 497,91 

 

 

 

 

 

tonă 
219,89 

497,91 

lei/tonă 
 



din mediul rural – 

Tcs reziduale 2 

Tarif transfer Ttr 

rezid 

tonă 
56,06 

tonă 
56,06 

Tarif TMB Ttmb tonă 58,14 tonă 58,14 

Tarif depozitare 

Tdep 

tonă 
43,16 

tonă 
43,16 

Contribuția pt 

economia circulară 

CEC ip tmb 

tonă 

120,66 

tonă 

120,66 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din 

deșeurile menajere, 

pentru utilizatorii 

casnici din mediul 

rural – Tcs 

reciclabile 2 

tonă 

447,13 

695,14 

tonă 

447,13 

695,14 

lei/tonă Tarif transfer Ttr 

recicl 

tonă 
56,06 

tonă 
56,06 

Tarif sortare  Tsort tonă 154,47 tonă 154,47 

Depozitare   Tdep tonă 14,31 tonă 14,31 

Contribuția pt 

economia circulară    

CEC ip sortare 

tonă 

40,00 

tonă 

40,00 

Reducere din 

valorif deșeuri 

reciclabile 

tonă 

-16,83 

tonă 

-16,83 

T3 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

reziduale din 

deșeuri similare, 

inclusiv deșeuri din 

piețe și/sau provenite 

de la evenimente – 

Tcs reziduale 3 

tonă 336,25 

614,27 

mc 84,06 

153,57 

lei/mc 

 

Tarif transfer   Ttr 

rezid 
tonă 56,06 

mc 
14,02 

Tarif TMB         Ttmb tonă 58,14 mc 14,54 

Tarif depozitare    

Tdep 
tonă 43,16 

mc 
10,79 

Contribuția pt 

economia circulară   

CEC ip tmb 

tonă 120,66 

mc 

30,16 

Tarif colectare 

separată și transport 

separat al deșeurilor 

de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din 

deșeurile similare – 

Tcs reciclabile 3 

tonă 
 

819,95 

1084,79 

mc 

57,40 

75,93 lei/mc 
Tarif transfer        

Ttr recicl 
tonă 56,06 

 
3,92 

Tarif sortare          

Tsort 
tonă 154,47 

mc 
10,81 

Depozitare            

Tdep 
tonă 14,31 

mc 
1,00 

Contribuția pt 

economia circulară    

CEC ip sortare 

tonă 40,00 

mc 

2,80 

T4 Tarif gestionarea 

deșeurilor 

voluminoase inclusiv 

tonă 410,96 

 



saltele și mobilă 

provenite de la 

populație, colectate 

la cererea 

utilizatorilor 

persoane fizice 

T5 Tarif gestionarea 

deșeurilor 

voluminoase 

provenite de la 

agenți economici, 

instituții, colectate la 

cererea utilizatorilor 

persoane juridice 

tonă 390,13 

T6 Tarif colectarea 

cadavrelor de 

animale de pe 

domeniul public și 

predarea la centre de 

ecarisaj sau către 

instalațiile de 

neutralizare 

kg 205,73 

T7 Tarif gestionarea 

deșeurilor provenite 

din activități de 

reamenajare și 

reabilitare interioară 

și/sau exterioară a 

acestora, la 

solicitarea 

utilizatorilor casnici 

tonă 278,40 

T8 Tarif gestionarea 

deșeurilor 

municipale 

abandonate 

tonă 481,29 

*Tarifele nu includ TVA 

 

1.2 Tarifele distincte de gestionare a deșeurilor reziduale (Td gestionare reziduale) și 

reciclabile (Td gestionare reciclabile) pentru utilizatorii casnici din mediul rural, 

după cum urmează: 
 

Tarif Denumire UM 
Tarif pe 

activități 

Taxă 

distinctă 

de 

gestionare 

Tarif 

distinct de 

gestionare 

T2 

Tarif colectare separată și 

transport separat al deșeurilor 

reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și a 

deșeurilor voluminoase și 

periculoase din deșeurile 

menajere din campanii pentru 

utilizatorii casnici din mediul 

rural – Tcs reziduale  

tonă 

219,89 

497,91 

lei/tonă 

497,91 

lei/tonă 

Tarif transfer – Ttr reziduale tonă 56,06 

Tarif TMB - Ttmb tonă 58,14 

Tarif depozitare - Tdep tonă 43,16 

Contribuția pt economia 

circulară – CEC ip tmb 

tonă 
120,66 

Tarif colectare separată și 

transport separat al deșeurilor 

de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile menajere, 

tonă 

447,13 
695,14 

lei/tonă 

711,97  

lei/tonă 



pentru utilizatorii casnici din 

mediul rural – Tcs reciclabile  

Tarif transfer – Ttr reciclabile tonă 56,06 

Tarif sortare - Tsortare tonă 154,47 

Tarif depozitare - Tdep tonă 14,31 

Contribuția pt economia 

circulară – CEC ip sortare 

tonă 
40,00 

Reducere din valorificare 

deșeuri reciclabile 

tonă 
-16,83 

*Tarifele nu includ TVA 

 
 

                  Art. 2. Începând cu data de 1 ianuarie 2024 valoarea contribuției pentru economia 

circulară pentru deșeurile municipale, deșeurile din construcții și desființări, destinate a fi 

eliminate prin depozitare este de 160 lei/tonă, conform art. 25^1 din Legea nr. 175/19.06.2023 

privind aprobarea OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul și în condițiile prevăzute de Legea      

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

          - Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

          - Primarului comunei Spring; 

          - A.D.I. Salubris Alba; 

          - Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în 

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.                       
 

 

                                                                                                         Șpring, 28.12.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

              Cutean Paul 

                                                             

                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                              Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

-  



 

 

 


